HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        HUYỆN SA PA                                     Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

  Số: 05/2008/NQ-HĐND                             Sa Pa, ngày 24  tháng 12 năm 2008

NGHỊ QUYẾT
Phê chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn,

dự toán thu - chi ngân sách địa phương; Phương án
phân bổ dự toán thu - chi ngân sách Huyện năm 2009.

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN SA PA

KHOÁ XVII - KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 06 năm 2003 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 23 tháng 06 năm 2003 của Chính

phủ ban hành quy chế xem xét, quyết định dự toán và phân bổ ngân sách địa phương,

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương;

Căn cứ quyết định 45/2008/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2008 của UBND

tỉnh Lào Cai về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân

sách Nhà nước năm 2009;

Sau khi xem xét Tờ trình số 1261/TTr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2008 của

UBND huyện Sa Pa v/v phê chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, dự

toán thu - chi ngân sách địa phương; Phương án phân bổ dự toán thu - chi ngân sách

huyện năm 2009; Báo cáo số 305/BC-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2008 của UBND

huyện Sa Pa về việc thực hiện dự toán ngân sách năm 2008, dự toán ngân sách năm 2009

và những ý kiến của đại biểu HĐND Huyện tại kỳ họp;

HĐND huyện Sa Pa Khoá XVII kỳ họp thứ 11,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, dự toán thu -

chi ngân sách địa phương, phân bổ dự toán ngân sách huyện năm 2009 như sau:

1/ Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:
 Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 24.820 triệu đồng.

Trong đó:

a) Các khoản thu cân đối ngân sách (thu từ kinh tế nội địa): 22.340 triệu đồng.

trong đó thu tiền sử dụng đất: 3.000 triệu đồng,

          b) Các khoản thu quản lý qua ngân sách: 2.390 triệu đồng.

2/ Thu, chi ngân sách địa phương:
a/ Tổng thu ngân sách địa phương: 98.186 triệu đồng.
- Thu tiền sử dụng đất: 3.000 triệu đồng.

- Thu ngân sách địa phương theo phân cấp: 16.022 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 76.801 triệu đồng.

- Thu quản lý qua ngân sách: 2.390 triệu đồng.

b/ Tổng chi ngân sách địa phương: 98.186 triệu đồng.
- Chi đầu tư phát triển: 4.770 triệu đồng. Trong đó chi tái đầu tư phát triển du

lịch 1.770 triệu đồng.

- Chi quản lý qua ngân sách: 2.390 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 91.026 triệu đồng.

  Trong đó: Dự phòng ngân sách địa phương 1.280 triệu đồng. Chi quản lý qua

ngân sách: 2.420 triệu đồng.

3/ Phân bổ ngân sách huyện:
*/ Tổng chi ngân sách huyện: 98.186 triệu đồng.

Trong đó:

- Chi cho các nhiệm vụ thuộc ngân sách huyện: 84.217,440 triệu đồng.

- Chi bổ sung cho ngân sách các xã, thị trấn: 13.883,060 triệu đồng.

(Có phụ biểu chi tiết kèm theo)

Điều 2. Ngoài định mức chi đã được phân bổ trên, trong quá trình thực hiện có

những việc đột xuất HĐND Huyện giao cho Thường trực HĐND Huyện căn cứ tình hình

cụ thể để giải quyết và có trách nhiệm báo cáo HĐND Huyện vào kỳ họp gần nhất.

Điều 3. Hội đồng nhân dân Huyện giao cho:
1/ UBND Huyện chịu trách nhiệm thực hiện Nghị quyết này.

2/ Thường trực HĐND Huyện, các Ban HĐND Huyện và các đại biểu HĐND

Huyện chịu trách nhiệm giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện Sa Pa khoá XVII - kỳ họp thứ 11 thông

qua ngày 24 tháng 12 năm 2008 và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày thông qua.

                                                                                    PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                            ( Đã Ký )

                                                                                   Nguyễn Văn Phúc

TỔNG HỢP DỰ TOÁN THU - CHI NGÂN SÁCH NĂM 2009
( Kèm theo Nghị quyết số:  05/2008/NQ-HĐND ngày  24  tháng 12 năm 2008

của HĐND huyện Sa Pa )

Đơn vị:1000 đồng
Dự toán năm 2009

STT NỘI DUNG
Tổng cộng

Ngân sách
huyện

Ngân sách
xã

I TỔNG THU NS TRÊN Đ.BÀN 24,820,000 24,820,000
A TỔNG THU CÂN ĐỐI NSNN 22,430,000 22,430,000

Trong đó: Thu từ thuế, phí, lệ phí, không
kể tiền sử dụng đất

19,430,000 19,430,000

1 Thu từ doanh nghiệp trung ương 60,000 60,000
 - Thuế VAT 23,000 23,000

 - Thuế thu nhập doanh nghiệp 30,000 30,000

 - Thuế tiêu thụ đặc biệt

 - Thuế sử dụng vốn ngân sách

 - Thuế môn bài 7,000 7,000

 - Thuế tài nguyên

 - Thu khác

2 Thu từ DNĐP+VĐTNN 900,000 900,000
 - Thuế VAT 829,000 829,000

 - Thuế thu nhập doanh nghiệp 60,000 60,000

 - Thuế tiêu thụ đặc biệt

 - Thuế sử dụng vốn ngân sách

 - Thuế môn bài 11,000 11,000

 - Thuế tài nguyên

 - Thu khác

3 Thu từ khu vực có vốn đầu tư nước ngoài 3,600,000 3,600,000
 - Thuế VAT 2,994,000 2,994,000

 Trong đó: Cục thuế quản lý 2,994,000 2,994,000

 - Thuế tiêu thụ đặc biệt 600,000 600,000

 Trong đó: Cục thuế quản lý 600,000 600,000

 - Thuế môn bài 6,000 6,000

 Trong đó: Cục thuế quản lý 6,000 6,000

4 Thu từ khu vực CTN-NQD 7,800,000 7,800,000
 - Thuế VAT 6,620,000 6,620,000

 - Thuế thu nhập doanh nghiệp 700,000 700,000

 - Thuế tiêu thụ đặc biệt 10,000 10,000

 - Thuế môn bài 350,000 350,000

 - Thuế tài nguyên 50,000 50,000

 - Thu khác 70,000 70,000

5 Lệ phí trước bạ 1,650,000 1,650,000
6 Thuế nhà đất 350,000 350,000
7 Thu phí , lệ phí 2,880,000 2,880,000

 Trong đó:

 - Phí trung ương 10,000 10,000

 - Phí, lệ phí tỉnh 120,000 120,000

 - Phí, lệ phí huyện, thị xã 2,700,000 2,700,000

 - Phí, lệ phí xã phường, thị trấn 50,000 50,000

8 Thuế chuyển quyền SD đất -
9 Thu tiền sử dụng đất 3,000,000 3,000,000

10 Tiền cho thuê  đất 330,000 330,000
11 Tiền thuê nhà thuộc SHNN 400,000 400,000
12 Thu khác tại xã 30,000 30,000
13 Thu khác ngân sách 630,000 630,000
 - Thu sự nghiệp

 - Thu phạt an toàn giao thông 280,000 280,000

 - Thu tiền phạt, tịch thu 150,000 150,000

 - Thu khác 200,000 200,000

14 Thuế thu nhập 800,000 800,000
B THU ĐỂ LẠI QL QUA NGÂN SÁCH 2,390,000 2,390,000
 -  Học phí 190,000 190,000

 - Viện phí 2,200,000 2,200,000

II TỔNG THU NGÂN SÁCH ĐỊA
PHƯƠNG

98,186,000 98,186,000

A/ THU CÂN ĐỐI NSĐP 95,463,000 95,463,000

1 Các khoản thu 100% 3,480,000 3,480,000

 Trong đó: - Phí du lịch 1,770,000 1,770,000

 - Phí vệ sinh môi trường 250,000 250,000

2 Các khoản thu theo tỷ lệ (%) 12,182,000 12,182,000
 - Giữa NS Trung ương và NSĐP 9,358,000 9,358,000

 Trong đó: Thu từ DN do Cục thuế Q.lý 1,497,000 1,497,000

 - Giữa NS  Tỉnh - Huyện - Xã 2,824,000 2,824,000

 Trong đó: Thu từ DN do Cục thuế Q.lý 3,000 3,000

3 Thu để lại đầu tư theo NQQH 3,000,000 3,000,000
4 Thu bổ sung từ NS tỉnh 76,801,000 76,801,000
 - Thu BS có tính chất XDCB 2,160,000 2,160,000

 - Thu bổ sung thường xuyên 50,923,000 50,923,000

 - Bổ sung cải cách tiền lương 23,718,000 23,718,000

5 Thu kết dư ngân sách - -
 Trong đó: tiền đất

B/ THU CHUYỂN NGUỒN 333,000 333,000
C/ THU HOẠCH TOÁN QUA NS 2,390,000 2,390,000

C TỔNG CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG 98,186,000 84,217,440
I CÁC KHOẢN CHI CÂN ĐỐI 95,796,000 81,827,440

1 Chi đầu tư theo NQQH 3,000,000 3,000,000

 Chi nguồn sử dụng đất 3,000,000 3,000,000

-

 Chi nộp ngân sách cấp trên

2 Chi tái đầu tư phát triển du lịch 1,770,000 1,770,000
 Trong đó: Chỉnh trang đô thị 300,000 300,000

3 Chi thường xuyên 91,026,000 77,057,440
3,883,060  3.1 Chi  Sự nghiệp kinh tế 6,756,618 6,711,018

5,600   - Nông nghiệp, thuỷ lợi 431,200 431,200

-     - Giao thông 437,000 391,400

45,600   - Thị chính 2,160,000 2,160,000

-     - Kinh tế khác 3,728,418 3,728,418

-    3.2 Chi Sự nghiệp  Giáo dục - Đào tạo 52,943,000 52,943,000

-     - Sự nghiệp giáo dục 52,380,000 52,380,000

-     - Sự nghiệp Đào tạo 563,000 563,000

-    3.3 Chi  Sự nghiệp Y tế 7,618,640 7,618,640

-
3.4 Chi Sự nghiệp văn hoá, TD-TT 703,616 608,000

95,616

3.5 Chi Sự nghiệp PT - TH 638,000 638,000

-
3.6 Đảm bảo xã hội 1,026,000 335,601

690,399

3.7 Chi Quản lý hành chính 18,509,127 6,167,256

12,341,870   - Chi quản lý nhà nước 12,492,608 5,019,446

7,473,162   - Chi hỗ trợ ngân sách Đảng 1,909,444 -

1,909,444   - Chi Đoàn thể 4,107,075 1,147,810

2,959,265  3.8 Chi An ninh - Quốc phòng 971,000 175,925

795,075   - Chi An ninh 373,640 41,000

332,640   - Chi Quốc phòng 597,360 134,925

303,400  3.9 Chi khác ngân sách 580,000 580,000

-   3.10 Dự phòng 1,280,000 1,280,000

-   II CHI ĐỂ LẠI QL QUA NGÂN SÁCH 2,390,000 2,390,000
-   1 Học phí 190,000 190,000

-   2 Viện phí 2,200,000 2,200,000

-